№ 1-20/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 января 2020 года г. Морозовск

Морозовский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Полупановой Н.С., секретаря судебного ФИО1; 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Морозовского района Ростовской области Суховой Н.С.,

подсудимых ФИО2 и ФИО3, 

защитников: - адвоката Мосина В.В., действующего на основании ордера № 1550083 от 31.10.2019 года и адвоката Баранова В.М. на основании ордера № 90364от 28.11.2019 года,

потерпевшей П.Е.;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: - 25.03.2019 года Морозовским районным судом Ростовской области по ст. 264.1 УК РФ с назначенным наказанием в виде обязательных работ сроком на 160 часов в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года; - 10.10.2019 года Морозовским районным судом Ростовской области по ст. 264.1 УК РФ с назначенным наказанием в виде лишения свободы сроком на 1 год с лишением права управления транспортными средствами на 3 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения дополнительных видов наказания, назначенных по настоящему приговору суда и по приговору Морозовского районного суда от 25.03.2019года окончательно назначено наказание ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 1 год, с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года, отбытый срок составляет 2 месяца 28 дней, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты> сожительствует с В.А., на иждивении имеет двоих малолетних детей К.Е. 

<

дата> и Е.Н. 

<

дата> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, вступив в предварительный сговор с ФИО3, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП П.Е.,будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, по предложению ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, 18 сентября 2019 года около 00 часов 30 минут убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, ФИО2 совместно с ФИО3, незаконно проникли в чердачное помещение магазина 

<

данные изъяты> ИП П.Е., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где путем повреждения досок потолка, проникли внутрь вышеуказанного магазина 

<

данные изъяты> то есть помещение, предназначенное для размещения материальных ценностей в производственных целях, откуда ФИО2 совместно с ФИО3 в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут 18.09.2019года, тайно похитили:

1. торт «Киви» массой 700 грамм в количестве 1 штука, стоимостью 246,05 рублей;

2. торт «Сметанный» массой 750 грамм в количестве 1 штука, стоимостью 213,74 рублей;

3. пицца ООО «А-Конто» массой 190 грамм в количестве 2 штук, общей стоимостью 60,96 рублей из расчета 30,48 рублей за 1 штуку;

4. самса с мясом массой 0,705 кг, стоимостью 132,54 рубля, из расчета 188 рублей за 1 кг;

5. вареники с адыгейским сыром массой 0,955 кг, стоимостью 149,94 рубля, из расчета 157 рублей за 1 кг;

6. свиные ребрышки в лотке массой 1 кг, стоимостью 210 рублей за 1 кг; 

7. набор для чахохбили цыпленка-бройлера «Благояр» в лотке массой 0,990 кг, стоимостью 154,91 рубль, из расчета 156,47 рублей за 1 кг; 

8. крыло индейки целое массой 1,945кг, стоимостью 307,31 рубль, из расчета 158 рублей за 1кг;

9. крыло индейки массой 1,245кг, стоимостью 159,36 рублей, из расчета 128 рублей за 1кг;

10. тефтели «Станичные» полуфабрикаты массой 0,925кг, стоимостью 124,88 рублей, из расчета 135 рублей за 1 кг;

11. колбаса полукопченая «Юбилейная» массой 0,475 кг, стоимостью 108,78 рублей, из расчета 229 рублей за 1кг;

12. пиво «Степан Разин» в пластиковой бутылке емкостью 1,35л, в количестве 1 штука, стоимостью 85,80 рублей;

13. пиво «Жигулевское Традиционное» в пластиковой бутылке емкостью 1,5л, в количестве 2 штук, общей стоимостью 185 рублей, из расчета 92,50 рублей за 1 штуку;

14. пиво «Халзан» в пластиковой бутылке емкостью 1,5л, в количестве 2 штук, общей стоимостью 174,38 рублей, из расчета 87,19 рублей за 1 штуку; 

15. пиво «Белый Медведь» в пластиковой бутылке емкостью 1,32л, в количестве 1 штуки, стоимостью 89,70 рублей;

16. пиво «Ячменный колос» в пластиковой бутылке емкостью 1,5л, в количестве 1 штуки, стоимостью 101,46 рублей;

17. пиво «Трехсосенное Светлое» в пластиковой бутылке емкостью 1,5л, в количестве 1 штуки, стоимостью 100,75 рублей;

18. пиво «Старый Мельник мягкое» в стеклянной бутылке емкостью 0,45л, в количестве 5 штук, общей стоимостью 231,40 рублей из расчета 46,28 рублей за 1 штуку;

19. сигареты «WINSTON XSTYLE» в количестве 1 пачки, стоимостью 124 рублей; 

20. сигареты «Rothmans» с капсулой в количестве 1 пачки, стоимостью 99 рублей;

21. сигареты «Rothmans» в количестве 1 пачки, стоимостью 104,20 рублей;

22. сигареты «BOND» с капсулой, в количестве 2 пачек, общей стоимостью 219 рублей, из расчета 109,50 рублей за 1 пачку;

23. сигареты «Донской табак Светлый», в количестве 1 пачки, стоимостью 88 рублей;

24. сигареты «Continent», в количестве 1 пачки, стоимостью 85,03 рублей; 

25. чипсы «Русская картошка Креветка» массой 150 грамм, в количестве 1 пачки, стоимостью 67,45 рублей;

26. семечки «Крутой Окер» с арахисом и солью массой 150 грамм, в количестве 2 пачек, общей стоимостью 102,20 рублей, из расчета 51,10 рублей за 1 пачку 

27. семечки «Богучарские» массой 80 грамм, в количестве 1 пачки, стоимостью 19,64 рубля;

28. арахис жареный соленый массой 30 грамм, в количестве 1 пачки, стоимостью 15,80 рублей;

29. сухарики ржаные со вкусом холодца «Кириешки» массой 40 грамм, в количестве 1 пачки, стоимостью 7,85 рублей;

30. сухарики ржаные со вкусом охотничьих колбасок «Кириешки» массой 40 грамм, в количестве 1 пачки, стоимостью 8,20 рублей;

31. сухарики русские «Чеснок и зелень» массой 20 грамм, в количестве 1 пачки, стоимостью 9,06 рублей;

32. анчоус вялено-сушеный «Веегка» массой 25 грамм, в количестве 1 пачки, стоимостью 20,30 рублей;

33. кальмар копченый кольца «Веегка» массой 18 грамм, в количестве 1 пачки, стоимостью 19,60 рублей;

34. кальмар сушено-вяленый «Веегка» массой 18 грамм, в количестве 1 пачки, стоимостью 18,55 рублей;

35. кальмар солено-вяленый «Golden Nuggets» массой 25 грамм, в количестве 1 пачки, стоимостью 18 рублей;

36. арахис жареный «Крутой Окер» в пластиковом стакане массой 150 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 47,20 рублей;

37. шоколад «Alpen Gold» соленый арахис и крекер массой 90 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля 

38. шоколад «Alpen Gold» арахис и кукурузные хлопья массой 90 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля;

39. шоколад «Рот Фронт» «Хорошая Компания» пористая массой 80 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 16,20 рублей;

40. шоколад «Рот Фронт» «Хорошая Компания» молочная с арахисом массой 80 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 16,50 рублей;

41. шоколадный батончик «Марс» массой 70 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 38,45 рублей;

42. шоколадный батончик «Спикере» массой 35 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 27,30 рублей;

43. драже «Лапусики» массой 20 грамм в пластиковом яйце, в количестве 3 штук, общей стоимостью 161,58 рублей, из расчета 53,86 рублей за 1 штуку;

44. яйцо шоколадное «Волшебное» для девочек, в количестве 2 штук, общей стоимостью 66,82 рубля, из расчета 33,41 рубль за 1 штуку;

45. шоколадное яйцо «Веселый сюрприз», в количестве 1 штуки, стоимостью 14,30 рублей;

46. жевательные конфеты «Жевастик» в количестве 2 штук, общей стоимостью 28,70 рублей, из расчета 14,35 рублей за 1 штуку;

47. шоколадное яйцо «Kinder» сюрприз, в количестве 1 штуки, стоимостью 59,59 рублей;

48. яйцо «King Girl» массой 15 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 45,40 рублей;

49. яйцо «King Boy» массой 15 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 45,40 рублей;

50. яйцо «Чилдрен Той» массой 10 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 20,44 рубля;

51. кофе растворимый в мягкой упаковке «TCHIBO GOLD МОККА» массой 140 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 190,37 рублей;

52. кофе в стеклянной банке «NESCAFE GOLD» массой 47,5 грамма, в количестве 1 штуки, стоимостью 111,60 рублей;

53. чай пакетированный «ФИО4 -чай» 20 пакетов, в количестве 1 штуки, стоимостью 74,55 рублей;

54. чай пакетированный «AHMAD Tea English Breakfast» 25 пакетов, в количестве 1 штуки, стоимостью 67,85 рублей;

55. чай «Принцесса Нури» 25 пакетов, в количестве 1 штуки, стоимостью 38,65 рублей;

56. женская туалетная вода AVON «Little black dress» 50мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 795 рублей;

57. мужская туалетная вода AVON «STAMINA» 75мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 499 рублей;

58. мужская туалетная вода AVON «PERCEIVE» 100мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 635 рублей;

59. мужская туалетная вода AVON «Musk Storm» 75мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 399,99 рублей;

60. мужская туалетная вода AVON «FULL SPEED» 75мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 550 рублей;

61. мужская туалетная вода AVON «Pulse Sidney» 50мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 429 рублей;

62. мужская туалетная вода AVON «Pulse Vegas» 50мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 429 рублей;

63. мужская туалетная вода AVON «DINAMIC FRESH» 100 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 375 рублей;

64. мужская туалетная вода AVON «REAL» 75 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 530 рублей;

65. лосьон после бритья AVON «Black Suede Sport» 100 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 84 рублей;

66. туалетная вода «VODKA» 100 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 154,80 рублей;

67. зажигалка «МАКЕ FIRE», в количестве 1 штуки, стоимостью 27,61 рубль;

68. зажигалка «BIG», в количестве 4 штук, общей стоимостью 127,20 рублей, из расчета 31,80 рублей за 1 штуку;

69. зажигалка «ZETTA», в количестве 2 штук, общей стоимостью 65,46 рублей, из расчета 32,73 рубля за 1 штуку;

70. зажигалка «WISEN», в количестве 1 штуки, стоимостью 141,30 рублей;

71. ведро оцинкованное емкостью 12 литров, в количестве 1 штуки, стоимостью 129,94 рубля; 

72. ведро оцинкованное емкостью 15 литров, в количестве 1 штуки, стоимостью 149,76 рублей;

73. навесной замок с ключами «Falco», в количестве 1 штуки, стоимостью 43,80 1рублей;

74. навесной замок среднего размера с ключами, в количестве 1 штуки, стоимостью 92,50 рублей;

75. навесной замок большого размера с ключами, в количестве 1 штуки, стоимостью 105 рублей;

76. перчатки матерчатые, в количестве 1 пары, стоимостью 25,80 рублей;

77. батарейка Крона «Smartbuy», в количестве 1 штуки, стоимостью 30,30 рублей;

78. баллончик с газом «GAS ON» для заправки зажигалок емкостью 90 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 38,20 рублей;

79. универсальный газ для портативных газовых приборов емкостью 520 мл, в количестве 2 баллонов, общей стоимостью 126,28 рублей, из расчета 63,14 рублей за 1 баллон;

80. освежитель воздуха «Симфония Яблоневый цвет» емкостью 300 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 53,70 рублей;

81. пиво «Пугач Светлое» в стеклянной бутылке емкостью 0,45л, в количестве 1 штуки, стоимостью 40 рублей;

82. пиво «Лосиный берег Светлое» в стеклянной бутылке емкостью 0,45 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 44 рублей, а всего тайно похитили имущества на общую сумму 11141,38 рублей. После чего ФИО2 совместно с ФИО3 сложили похищенное имущество в два рюкзака, которые они принесли с собой и скрылись с места преступления. Похищенное имущество ФИО2 совместно с ФИО3 обратили в свою собственность и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым ИП П.Е. материальный ущерб на общую сумму 11141,38 рублей.

В процессе следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 и ФИО3 заявили ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в обвинении, он признает полностью, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он понимает, в чем состоит суть особого порядка судебного разбирательства, осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия заявленного им ходатайства.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в обвинении, он признает полностью, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он понимает, в чем состоит суть особого порядка судебного разбирательства, осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия заявленного им ходатайства.

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано защитниками подсудимых, адвокатами Мосиным В.В. и Барановым В.М..

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано потерпевшей П.Е..

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО2 и ФИО3 является обоснованным, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Деяние ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Деяние ФИО3 суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, влияющие на размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, здоровье.

Мнение о личности ФИО2 и ФИО3, суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, принял меры к розыску имущества, добытого преступным путем, совершил действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, которые выражаются в возмещении причиненного материального ущерба, потерпевшая претензий морального и материального характера не имеет.

Данные обстоятельства учитываются судом в качестве смягчающих в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

ФИО3 свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, принял меры к розыску имущества, добытого преступным путем, совершил действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, которые выражаются в возмещении причиненного материального ущерба, потерпевшие претензий морального и материального характера не имеют, имеет на иждивении двух малолетних детей.

Данные обстоятельства учитываются судом в качестве смягчающих в соответствии с п.п. «и, г, к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

Также судом учитывается, что ФИО2 по месту жительства характеризуются со стороны УУП ОУУП и ПНД МО МВД РФ «Морозовский» ФИО5 с отрицательной стороны, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, нигде не работает, ранее судим, судимость не снята и не погашена.

Также судом учитывается, что ФИО3 по месту жительства характеризуются со стороны УУП ОУУП и ПНД МО МВД РФ «Морозовский» ФИО5 с удовлетворительной стороны, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, нигде не работает, ранее не судим.

При этом суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО2 и ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения, обстоятельств его совершения и личности виновных, полагает не признавать совершение подсудимыми преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, отягчающим обстоятельством в соответствии с ч. 1.1 ст.63 УК РФ, поскольку не установлено, что данное состояние способствовало возникновению у них преступного умысла, находится в причинной связи с совершенным преступлением. Само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Учитывая вышеизложенное, с учетом данных о личности подсудимого ФИО2, степени общественной опасности содеянного, совокупности всех обстоятельств данного дела, исходя из необходимости исправления подсудимого, суд полагает, что ФИО2 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно: восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для назначения иного вида наказаний суд не усматривает.

Суд назначает данное наказание подсудимому ФИО2, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие обстоятельства, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО2 в данном конкретном случае возможно без изоляции его от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

Суд полагает возможным дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией соответствующей статьи УК РФ, не применять, так как данный вид наказания, по убеждению суда, не окажет воздействия на исправление и перевоспитание осужденного.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом также не установлено, так как суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Изложенные выше обстоятельства учтены судом при определении срока наказания.

В соответствии с требованиями п. 53 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2018г. № 58, приговор Морозовского районного суда от 10.10.2019 года, на основании которого ФИО2 осужден по ст. 264.1 УК РФ с назначенным наказанием в виде лишения свободы сроком на 1 год с лишением права управления транспортными средствами на 3 года, подлежит самостоятельному исполнению. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО3, степени общественной опасности содеянного, мнения участников процесса, совокупности всех обстоятельств дела, исходя из необходимости исправления подсудимого, суд полагает, что ФИО3 должно быть назначено наказание в виде обязательных работ которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом также не установлено, так как суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Оснований для изменения категории преступления, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую не имеется.

Гражданский иск по делу потерпевшей не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303-304, 316-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО2 возлагает на него обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного.

Приговор Морозовского районного суда от 10.10.2019 года в отношении ФИО2, исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 240 часов, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения осужденным ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО3 от уплаты процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- спортивные матерчатые тапочки, изъятые у ФИО3, обозначенные как «Пакет №1», кроссовки, изъятые у ФИО2, обозначенные как «Пакет №2», две матерчатые перчатки черного и светлого цвета, упакованные в «Пакет №3», матерчатый рюкзак черного цвета и матерчатый рюкзак защитного цвета «Пиксель», обозначенные как «Пакет №1», хранящиеся в камеру хранения МО МВД России «Морозовский» - возвратить законным владельцам;

- торт «Киви» массой 700 грамм - 1 штука; торт «Сметанный» массой 750 грамм - 1 штука; пицца ООО «А-Конто» массой 190 грамм - 2 штуки; самса с мясом массой 0,705 кг; вареники с адыгейским сыром массой 0,955 кг; свиные ребрышки в лотке массой 1 кг; набор для чахохбили цыпленка-бройлера «Благояр» в лотке массой 0,990 кг; крыло индейки целое массой 1,945 кг; крыло индейки массой 1,245 кг; тефтели «Станичные» полуфабрикаты массой 0,925 кг; колбаса полукопченая «Юбилейная» массой 0,475 кг; пиво «Степан Разин» в пластиковой бутылке емкостью 1,35 л - 1 штука; пиво «Жигулевское Традиционное» в пластиковой бутылке емкостью 1,5 л - 2 штуки; пиво «Халзан» в пластиковой бутылке емкостью 1,5 л - 2 штуки; пиво «Белый Медведь» в пластиковой бутылке емкостью 1,32 л - 1 штука; пиво «Ячменный колос» в пластиковой бутылке емкостью 1,5 л - 1 штука; пиво «Трехсосенное Светлое» в пластиковой бутылке емкостью 1,5 л - 1 штука; пиво «Старый Мельник мягкое» в стеклянной бутылке емкостью 0,45 л - 5 штук; сигареты «WINSTON XSTYLE» - 1 пачка; сигареты «Rothmans» с капсулой - 1 пачка; сигареты «Rothmans» - 1 пачка; сигареты «BOND» с капсулой - 2 пачки; сигареты «Донской табак Светлый» - 1 пачка; сигареты «Continent» - 1 пачка; чипсы «Русская картошка Креветка» массой 150 грамм - 1 пачка; семечки «Крутой Окер» с арахисом и солью массой 150 грамм - 2 пачки; семечки «Богучарские» массой 80 грамм - 1 пачка; арахис жареный соленый массой 30 грамм - 1 пачка; сухарики ржаные со вкусом холодца «Кириешки» массой 40 грамм - 1 пачка; сухарики ржаные со вкусом охотничьих колбасок «Кириешки» массой 40 грамм - 1 пачка; сухарики русские «Чеснок и зелень» массой 20 грамм - 1 пачка; анчоус вялено-сушеный «Beerka» массой 25 грамм - 1 пачка; кальмар копченый кольца «Beerka» массой 18 грамм - 1 пачка; кальмар сушено-вяленый «Beerka» массой 18 грамм - 1 пачка; кальмар солено-вяленый «Golden Nuggets» массой 25 грамм - 1 пачка; арахис жареный «Крутой Окер» в пластиковом стакане массой 150 грамм - 1 штука; шоколад «Alpen Gold» соленый арахис и крекер массой 90 грамм- 1 штука; шоколад «Alpen Gold» арахис и кукурузные хлопья массой 90 грамм- 1 штука; шоколад «Рот Фронт» «Хорошая Компания» пористая массой 80 грамм - 1 штука; шоколад «Рот Фронт» «Хорошая Компания» молочная с арахисом массой 80 грамм - 1 штука; шоколадный батончик «Марс» массой 70 грамм -1 штука; шоколадный батончик «Сникерс» массой 35 грамм - 1 штука; драже «Лапусики» массой 20 грамм в пластиковом яйце - 2 штуки; яйцо шоколадное «Волшебное» для девочек - 2 штуки; шоколадное яйцо «Веселый сюрприз» - 1 штука; жевательные конфеты «Жевастик» -2 штуки; шоколадное яйцо «Kinder» сюрприз - 1 штука; яйцо «King Girl» массой 15 грамм - 1 штука; яйцо «King Boy» массой 15 грамм - 1 штука; яйцо «Чилдрен Той» массой 10 грамм - 1 штука; кофе растворимый в мягкой упаковке «TCHIBO GOLD МОККА» массой 140 грамм - 1 штука; кофе в стеклянной банке «NESCAFE GOLD» массой 47,5 грамма - 1 штука; чай пакетированный «ФИО4-чай» 20 пакетов - 1 пачка; чай пакетированный «AHMAD Tea English Breakfast» 25 пакетов- 1 пачка; чай «Принцесса Нури» 25 пакетов - 1 пачка; женская туалетная вода AVON «Little black dress» 50 мл - 1 штука; мужская туалетная вода AVON «STAMINA» 75 мл - 1 штука; мужская туалетная вода AVON «PERCEIVE» 100мл -1 штука; мужская туалетная вода AVON «Musk Storm» 75 мл -1 штука; мужская туалетная вода AVON «FULL SPEED» 75 мл -1 штука; мужская туалетная вода AVON «Pulse Sidney» 50 мл - 1 штука; мужская туалетная вода AVON «Pulse Vegas» 50 мл - 1 штука; мужская туалетная вода AVON «DINAMIC FRESH» 100 мл - 1 штука; мужская туалетная вода AVON «REAL» 75 мл - 1 штука; лосьон после бритья AVON «Black Suede Sport» 100 мл - 1 штука; туалетная вода «VODKA» 100 мл - 1 штука; зажигалка «MAKE FIRE» -1 штука; зажигалка «BIG» - 4 штуки; зажигалка «ZETTA» - 2 штуки; зажигалка «WISEN» 1 штука; ведро оцинкованное емкостью 12 литров - 1 штука; ведро оцинкованное емкостью 15 литров - 1 штука; навесной замок с ключами «Falco» - 1 штука; навесной замок среднего размера с ключами - 1 штука; навесной замок большого размера с ключами - 1 штука; перчатки матерчатые - 1 пара; батарейка Крона «Smartbuy»-! штука; баллончик с газом «GAS ON» для заправки зажигалок емкостью 90 мл- 1 штука; универсальный газ для портативных газовых приборов емкостью 520 мл - 2 баллона; освежитель воздуха «Симфония Яблоневый цвет» емкостью 300 мл - 1 штука; пустая стеклянная бутылка из-под пива «Пугач Светлое» емкостью 0,45 л - 1 штука; пустая стеклянная бутылка из-под пива «Лосиный берег Светлое» емкостью 0,45 л- 1 штука, хранящиеся у потерпевшей П.Е. считать возвращенными по принадлежности, законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.ст. 312, 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: